Дело № 1-334/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 августа 2017 года город Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи – Пантела И.Д.,

при секретаре судебного заседания Рындиной Т.А., 

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Серпуховского городского прокурора Московской области Понизовой А.Г., 

защитника - адвоката Серпуховского филиала МОКА ФИО1, имеющего регистрационный 

<

номер>, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер №113789 от 02.08.2017г., 

подсудимой ФИО2, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной по 

<

адрес>, гражданки Республики Таджикистан, имеющей неполное среднее образование, незамужней, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющей, не работающей, невоеннообязанной, ранее не судимой, под стражей по настоящему делу содержащейся с 07.02.2017г., 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам:

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

- в декабре 2016 года ФИО2, являясь гражданкой Республики Таджикистан, находясь на территории Российской Федерации, куда приехала с целью трудоустройства, приняла предложение от своей знакомой, неустановленной органами предварительного следствия женщины, за денежное вознаграждение заниматься незаконным распространением наркотических средств на территории 

<

...>, через систему тайников – «закладок», которые должна самостоятельно оборудовать на улицах 

<

...> и, таким образом, ФИО2 вступила с обозначенным выше лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в особо крупном размере на территории 

<

...>.

В дальнейшем ФИО2, во исполнении преступного умысла с неустановленным органом предварительного следствия лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, примерно в 20-х числах января 2017 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленной органами следствия женщиной, находясь по 

<

адрес>, получили от неустановленного лица «партию» наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1627,26г, которую в период времени с момента непосредственного получения и по 06 февраля 2017 года по обозначенному выше адресу неустановленная органами следствия женщина, согласно роли отведенной ей, самостоятельно расфасовала с помощью электронных весов по отдельным сверткам различной массы для удобства дальнейшей реализации. 

После чего, для осуществления своего единого с неустановленными органами предварительного следствия лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО2 и неустановленная органами следствия женщина, действуя совместно и согласованно, полученную при вышеописанных обстоятельствах «партию» наркотического средства-героин (диацетилморфин) и расфасованную на отдельные свертки, поместили в два пакета, один из которых поместили в сумку и спрятали в шкаф, расположенный по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, определив, таким образом, помещение вышеуказанной квартиры, как место хранения полученных от неустановленного органами предварительного следствия лица наркотических средств. В период с 20-х чисел января 2017 года по 06 февраля 2017 года ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя преступные намерения и согласно роли отведенной ей, часть от полученной и расфасованной «партии» наркотического средства – героин (диацетилморфин) разложила на улицах г. Серпухова Московской области, оборудовав самостоятельно тайники – «закладки» для последующего распространения наркозависимым лицам, о местах которых сообщила соучастникам преступной группы, неустановленным органам следствия лицам, тем самым, реализовав часть «партии» наркотического средства. 

06 февраля 2017 года около 12 часов 20 минут ФИО2, в продолжение своего единого с неустановленными органами предварительного следствия лицами, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в телефонном разговоре с Ф. выразила свое согласие на продажу одного свертка с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) на сумму 2000 рублей. Затем в период времени с 12 часов 20 минут по 15 часов 19 минут 06 февраля 2017 года ФИО2, во исполнении преступного умысла, самостоятельно оборудовала тайник-«закладку» под лестницей с торца дома № 141 по ул. Центральная г. Серпухова Московской области, куда поместила сверток из полимерного материала с наркотическим средством –героин (диацетилморфин), массой не менее 4,37г, сообщив информацию о месте нахождения тайника - «закладки» в телефонном разговоре Ф., участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства, который в свою очередь, забрав сверток с наркотическим средством, положил в место, оборудованное под тайник, денежные средства в размере 2000 рублей в качестве оплаты за покупку наркотического средства. После чего, 06 февраля 2017 в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 00 минут, Ф., находясь в помещение отдела по незаконному обороту наркотиков, расположенного по адресу: 

<

...> добровольно выдал сотрудникам полиции: 

- один сверток из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков массой 4,37г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за № 12/202 от 06.06.2017 года, наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесенный в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года за №681.

После непосредственного сбыта Ф. наркотического средства- героин (диацетилморфин), через тайник – «закладку», ФИО2 в процессе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции и доставлена в помещение отдела по незаконному обороту наркотиков по адресу: 

<

...>, где 06 февраля 2017 года в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в кошельке, находящимся в левом кармане куртки, надетой на последней, были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 2000 рублей, полученные ею от продажи наркотического средства Ф. при вышеописанных обстоятельствах, а также обнаружен и изъят, предназначавшийся для последующего незаконного сбыта на территории 

<

...>:

- один сверток из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков массой 3,20 г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за № 12/202 от 06.06.2017 года, наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесенный в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года за №681.

Непосредственно после изъятия наркотических средств у ФИО2, сотрудниками отдела по незаконному обороту наркотиков МУ МВД России «Серпуховское» 06 февраля 2017 года в период времени с 20 часов 50 минут по 22 часа 00 минут по адресу ее фактического проживания: 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, была обнаружена и изъята оставшаяся часть незаконно хранимого ФИО2 и неустановленным органами предварительного следствия лицом наркотического средства - героин (диацетилморфин), предназначавшаяся для последующего незаконного сбыта на территории 

<

...>, а именно:

- в пакете из полимерного материла, с находящимися внутри свертками из полимерного материла в количестве – 47 (сорока семи) штук, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и комков, массой веществ: 4,46г; 4,40г; 4,25г; 4,48г; 4,49г; 4,59г; 4,46г; 4,48г; 1,83г; 1,85г; 1,88г; 4,39г; 4,32г; 4,25г; 4,23г; 4,26г; 4,38г; 4,47г; 4,14г; 4,66г; 4,19г; 4,26г; 4,63г; 4,10г; 4,10г; 4,07г; 4,23г; 4,25г; 4,15г; 4,37г; 4,05г; 3,90г; 4,12г; 4,09г; 4,12г; 4,00г; 4,24г; 4,04г; 4,00г; 4,34г; 4,27г; 4,04г; 4,11г; 4,32г; 4,03г; 4,21г; 4,33г (для объектов №№1-47 соответственно), содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за № 12/202 от 06.06.2017 года, наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесенный в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года за №681.

- в матерчатой сумке, в которой находился пакет из полимерного материла, со свертками из полимерного материла, общим количеством – 835 (восемьсот тридцать пять) штук, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и комков, массой веществ: 1,89г; 1,90г; 1,83г; 1,83г; 1,92г; 1,67г; 1,83г; 1,74г; 1,91г; 1,73г; 1,66г; 1,89г; 1,76г; 1,69г; 1,80г; 1,90г; 1,82г; 1,82г; 1,89г; 1,75г; 1,65г; 1,77г; 1,86г; 1,90г; 1,65г; 1,83г; 1,85г; 1,74г; 1,84г; 1,78г; 1,83г; 1,73г; 1,78г; 1,76г; 1,68г; 1,77г; 1,77г; 1,78г; 1,74г; 1,65г; 1,72г; 1,62г; 1,66г; 1,77г; 1,66г; 1,65г; 1,68г; 1,62г; 1,59г; 1,58г; 1,70г; 1,67г; 1,89г; 1,52г; 1,88г; 1,82г; 1,60г; 1,86г; 1,70г; 1,59г; 1,70г; 1,64г; 1,67г; 1,83г; 1,63г; 1,70г; 1,82г; 1,63г; 1,77г; 1,75г; 1,83г; 1,66г; 1,56г; 1,90г; 1,76г; 1,74г; 1,64г; 1,73г; 1,66г; 1,79г; 1,68г; 1,77г; 1,78г; 1,67г; 1,80г; 1,92г; 1,77г; 1,72г; 1,67г; 1,62г; 1,90г; 1,75г; 1,68г; 1,62г; 1,93г; 1,77г; 1,86г; 1,73г; 1,88г; 1,92г; 1,85г; 1,90г; 1,70г; 1,75г; 1,75г; 1,56г; 1,66г; 1,64г; 1,76г; 1,54г; 1,67г; 1,55г; 1,73г; 1,56г; 1,64г; 1,73г; 1,69г; 1,54г; 1,56г; 1,86г; 1,95г; 1,63г; 1,87г; 1,90г; 1,75г; 1,69г; 1,69г; 1,82г; 1,69г; 1,83г; 1,85г; 1,88г; 1,67г; 1,58г; 1,85г; 1,75г; 1,62г; 1,54г; 1,67г; 1,77г; 1,47г; 1,56г; 1,55г; 1,68г; 1,83г; 1,91г; 1,83г; 1,76г; 1,67г; 1,59г; 1,58г; 1,56г; 1,76г; 1,56г; 1,48г; 1,54г; 1,57г; 1,51г; 1,61г; 1,54г; 1,61г; 1,48г; 1,63г; 1,73г; 1,70г; 1,57г; 1,67г; 1,79г; 1,49г; 1,50г; 1,91г; 1,51г; 1,76г;1,55г; 1,49г; 1,62г; 1,77г; 1,65г; 1,84г; 1,73г; 1,82г; 1,52г; 1,51г; 1,70г; 1,42г; 1,48г; 1,60г; 1,84г; 1,53г; 1,70г; 1,82г; 1,91г; 1,53г; 1,64г; 1,90г; 1,40г; 1,61г; 1,64г; 1,76г; 1,67г; 1,56г; 1,67г; 1,53г; 1,71г; 1,97г; 1,91г; 1,66г; 1,82г; 1,90г; 1,87г; 1,90г; 1,73г; 1,74г; 1,59г; 1,83г; 1,97г; 1,72г; 1,60г; 1,97г; 1,69г; 1,92г; 1,88г; 1,63г; 1,98г; 1,96г; 1,82г; 1,94г; 1,62г; 1,49г; 1,89г; 1,94г; 1,69г; 1,59г; 1,62г; 1,83г; 1,73г; 1,90г; 1,78г; 1,75г; 1,89г; 1,66г; 1,58г; 1,90г; 1,53г; 1.64г; 1,50г; 1,82г; 1,80г; 1,66г; 1,68г; 1,68г; 1,70г; 1,70г; 1,56г; 1,50г; 1,82г; 1.56г; 1,49г; 1,82г; 1,51г; 1,83г; 1,54г; 1,49г; 1,48г; 1,49г; 1,76г; 1,83г; 1,60г; 1,85г; 1,56г; 1,72г; 1,70г; 1,89г; 1,74г; 1,60г; 1,60г; 1,87г; 1,84г; 1,78г; 1,61г; 1,68г; 1,91г; 1,96г; 1,86г; 1,61г; 1,62г; 1,76г; 1,93г; 1,79г; 1,56г;1,72г; 1,61г; 1,67г; 1,63г; 1,54г; 1,58г; 1,44г; 1,61г; 1,53г; 1,51г; 1,55г; 1,82г; 1,84г; 1,44г; 1,85г; 1,70г; 1,49г; 1,61г; 1,67г; 1,93г; 1,83г; 1,64г; 1,50г; 1,72г; 1,79г; 1,84г; 1,59г; 1,86г; 1,75г; 1,63г; 1,37г; 1,74г; 1,50г; 1,64г; 1,61г; 1,84г; 1,54г; 1,57г; 1,50г; 1,54г; 1,40г; 1,54г; 1,70г; 1,52г; 1,56г; 1,93г; 1,70г; 1,52г; 1,42г; 1,66г; 1,71г; 1,45г; 1,46г; 1.55г; 1,43г; 1,52г; 1,48г; 1,58г; 1,60г; 1,48г; 1,68г; 1,70г; 1,59г; 1,75г; 1,69г; 1,52г; 1,53г; 1,52г; 1,56г; 1,69г; 1,76г; 1,94г; 1,81г; 1,54г; 1,59г; 1.84г; 1,73г; 1,44г; 1,61г; 1,67г; 1,74г; 1,77г; 1,61г; 1,69г; 1,54г; 1,54г; 1,69г; 1,69г; 1,74г; 1,62г; 1,87г; 1,78г; 1,56г; 1,74г; 1,42г; 1,63г; 1,50г; 1,60г; 1,53г; 1,80г; 1,75г; 1,67г; 1,61г; 1,83г; 1,70г; 1,90г; 1,72г; 1,40г; 1,63г; 1,58г; 1,65г; 1,64г; 1,58г; 1,62г; 1.93г; 1,61г; 1,70г; 1,64г; 1,89г; 1,67г; 1,68г; 1,80г; 1,52г; 1,79г; 1,72г; 1,53г; 1,71г; 1,64г; 1,66г; 1,35г; 1,63г; 1,91г; 1,66г; 1,60г; 1,45г; 1,59г; 1,57г; 1,59г; 1,62г; 1,66г; 1,55г; 1,48г; 1,60г; 1,77г; 1,92г; 1,64г; 1,94г; 1,54г; 1,83г; 1,90г; 1,54г; 1,70г; 1,67г; 1,83г; 1,96г; 1,69г; 1,55г; 1,81г; 1,70г; 1,93г; 1,74г; 1,84г; 1,72г; 1,62г; 1,45г; 1,56г; 1,64г; 1,58г; 1,50г; 1,65г; 1,92г; 1,67г; 1,90г; 1,67г; 1,52г; 1,75г; 1,68г; 1,72г; 1,70г; 1,52г; 1,61г; 1,82г; 1,70г; 1,60г; 1,62г; 1,54г; 1,74г; 1,63г; 1,43г; 1,69г; 1,58г; 1,46г; 1,48г; 1,66г; 1,61г; 1,68г; 1,69г; 1,69г; 1,88г; 1,60г; 1,54г; 1,59г; 1,47г; 1,62г; 1,78г; 1,47г; 1,74г; 1,50г; 1,62г; 1,75г; 1,61г; 1,89г; 1,75г; 1,46г; 1,75г; 1,93г; 1,49г; 1,71г; 1,83г; 1,55г; 1,84г; 1,65г; 1,58г; 1,54г; 1,71г; 1,61г; 1,87г; 1,66г; 1,44г; 1,59г; 1,90г; 1,56г; 1,90г; 1,64г; 1,79г; 1,67г; 1,85г; 1,75г; 1,47г; 1,62г; 1,78г; 1,80г; 1,69г; 1,59г; 1,73г; 1,55г; 1,44г; 1,50г; 1,62г; 1,60г; 1,55г; 1,64г; 1,50г; 1,64г; 1,61г; 1,54г; 1,77г; 1,17г; 1,59г; 1,54г; 1,62г; 1,83г; 1,60г; 1,60г; 1,77г; 1,68г; 1,86г; 1,39г; 1,43г; 1,66г; 1,45г; 1,60г; 1,52г; 1,90г; 1,70г; 1,89г; 1,66г; 1,81г; 1,76г; 1,50г; 1,92г; 1,85г; 1,53г; 1,51г; 1,64г; 1,56г; 1,94г; 1,76г; 1,90г; 1,44г; 1,43г; 1,65г; 1,58г; 1,70г; 1,89г; 1,71г; 1,88г; 1,71г; 1,73г; 1,84г; 1,54г; 1,89г; 1,80г; 1,58г; 1,64г; 1,60г; 1,92г; 1,78г; 1,57г; 1,75г; 1,80г; 1,47г; 1,84г; 1,80г; 1,76г; 1,84г; 1,58г; 1,40г; 1,65г; 1,66г; 1,57г; 1,77г; 1,54г; 1,83г; 1,70г; 1,54г; 1,67г; 1,82г; 1,76г; 1,83г; 1,71г; 1,48г; 1,73г; 1,67г; 1,81г; 1,84г; 1,97г; 1,54г; 1,53г; 1,66г; 1,62г; 1,71г; 1,58г; 1,52г; 1,51г; 1,70г; 1,49г; 1,56г; 1,52г; 1,73г; 1,56г; 1,93г; 1,34г; 1,45г; 1,60г; 1,45г; 1,81г; 1,72г; 1,46г; 1,56г; 1,64г; 1,61г; 1,55г; 1,85г; 1,65г; 1,73г; 1,76г; 1,91г; 1,60г; 1,45г; 1,66г; 1,80г; 1,60г; 1,53г; 1.61г; 1,66г; 1,54г; 1,72г; 1,70г; 1,77г; 1,38г; 1,65г; 1,91г; 1,63г; 1,86г; 1,56г; 1,89г; 1,73г; 1,50г; 1,55г; 1,82г; 1,61г; 1,65г; 1,77г; 1,70г; 1,97г; 1,70г; 1,72г; 1,83г; 1,68г; 1,77г; 1,70г; 1,68г; 1,88г; 1,54г; 1,86г; 1,80г; 1,45г; 1,61г; 1,63г; 1,62г; 1,50г; 1,60г; 1,60г; 1,77г; 1,60г; 1,88г; 1,93г; 1,49г; 1,64г; 1,72г; 1,54г; 1,47г; 1,75г; 1,61г; 1,75г; 1,53г; 1,86г; 1,81г; 1,69г; 1,64г; 1,63г; 1,98г; 1,95г; 1,80г; 1,98г; 1,76г; 1,85г; 1,90г; 1,97г; 1,94г; 1,87г; 2,02г; 1,84г; 1,98г; 2,00г; 1,84г; 1,90г; 1,87г; 1,91г; 1,98г; 1,97г; 1,91г; 1,50г; 1,89г; 1,73г; 1,82г; 1,53г; 1,96г; 1,73г; 1,76г; 1,93г; 1,94г; 1,80г; 1,76г; 2,01г; 1,88г; 1,92г; 1,94г; 1,63г; 1,75г; 1,93г; 1,75г; 1,93г; 1,94г; 1,78г; 1,90г; 1,87г; 1,77г; 1,96г; 1,94г; 1,84г; 1,95г; 1,99г; 1,97г; 1,54г; 1,98г; 1,94г; 1,80г; 1,87г; 1,95г; 1,92г; 1,80г; 1,92г; 1,81г; 1,77г; 1,92г; 1,96г; 1,98г; 1,99г; 1,97г; 1,88г; 1,91г; 1,82г; 1,97г; 1,67г; 1,93г; 2,00г; 1,98г; 1,94г; 1,85г; 1,96г; 1,78г; 1,78г; 1,83г; 1,91г; 1,99г; 1,90г; 1,98г; 1,75г; 1,66г; 1,88г; 1,73г; 1,98г; 1,76г; 1,76г; 1,77г; 1,99г; 1,94г; 1,95г; 1,86г; 1,90г; 1,88г; 1,92г; 1,87г; 1,81г; 1,89г; 1,98г; 1,89г; 2,01г; 1,99г; 1,93г; 1,84г; 1,69г; 1,85г (для объектов №№50-884 соответственно), содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за №12/202 от 06.06.2017 года, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

В результате, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, предприняла описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт «партии» наркотического средства – героин (диацетилморфин), общим весом 1627,26г, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как вышеуказанная «партия» наркотического средства, в период времени с 15 часов 45 минут по 22 часа 00 минут 06 февраля 2017 года, была изъята из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении указанного выше преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснив, что причиной совершения преступления стало тяжелое финансовой положение и состояние здоровья ее матери. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 К РФ, подтвердила показания, данные на стадии предварительного расследования в полном объеме. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО2, данных ею на стадии предварительного расследования в присутствии защитника следует, что в декабре 2016 года она находилась у себя по адресу регистрации в 

<

адрес>. В это время ей поступил звонок от ее знакомой- Б., которая сообщила, что она проживает в 

<

...>, предложила приехать к ней, поскольку у нее есть работа для нее. Поскольку она нуждалась в денежных средствах, то согласилась на предложение Б. 12.12.2016 г. она прилетела в г. Москву. В этот же день приехала по адресу проживания Б. - 

<

адрес>. На следующий день Б. сообщила, что ей должны привезти «партию» наркотических средств-героина, которые необходимо раскладывать по тайникам-«закладкам» и сообщать адреса данных закладок. Также она уточнила, что количество «закладок» в день ей будет сообщать по телефону «Б.». За данную работу ей пообещали 45000 рублей. На что она согласилась. Примерно в 20-х числах января 2017 года в ночное время, Б. кто-то позвонил на телефон, она сказала, что это привезли наркотик и ей надо забрать его. После этого она ушла из дома и вернулась примерно через 10-15 минут. Утром она увидела бумажные пакеты, перемотанные скотчем. Б. сказала, что в данных пакетах находится героин, который она самостоятельно расфасует, после чего она уже буду выполнять свою работу, то есть раскладывать данное наркотическое средство по «закладкам». Несколько дней Б. фасовала наркотик. Для этого она вырезала квадратики из мусорных пакетов, а затем взвешивала на электронных весах наркотик и завязывала ниткой. Затем, Б. разложила одну часть расфасованного героина в один пакет, а вторую часть с большим количеством свертков - в другой пакет и матерчатую сумку и убрала в шкаф, расположенный в комнате. После этого примерно 2-3 февраля 2017 года Б. сказала, что ей необходимо уехать в Республику Таджикистан по семейным обстоятельствам, при этом она оставила ей свой мобильный телефон «Cromax» и сказала, что на него будет звонить «Б.» и говорить сколько «закладок» необходимо разложить по адресам. Также Б. разрешила ей брать немного героина для личного употребления. Лично «Б.» она никогда не видела. С этого дня, ей стал звонить «Б.», который говорил, сколько закладок необходимо сделать, при этом он просил сделать несколько «закладок» с запасом. После чего она раскладывала «закладки», иногда записывала адреса в записную книжку и сообщала по телефону адреса «закладок» "Б.". Также «Б.» сказал, что ей еще может звонить мужчина, представляющийся именем С., который будет заказывать героин, с которым она самостоятельно могла договариваться о продаже героина и забирать у него денежные средства. За остальные наркотики, которые она раскладывала, она денежные средства лично не получала, возможно их перечисляли «Б.». 06.02.2017 г. в дневное время ей на телефон позвонил мужчина, который представился С. и сказал, что ему нужен героин на 2000 рублей, она согласилась. Оборудовала тайник-«закладку» со свертком с героином под лестницей с торца дома № 141 по ул. Центральная 

<

...> и сообщила данную информацию С.. После чего пошла в магазин «Магнит», расположенный рядом с данным домом. После того, как С. забрал наркотик из тайника-«закладки», она забрала денежные средства в размере 2000 рублей оставленные в том же месте, где был наркотик. Это был второй раз, когда она сама продавала наркотик С.. После этого она опять хотела вернуться в магазин «Магнит», но в это время была задержана сотрудниками полиции и доставлена в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: 

<

...>, где сотрудницей женского пола в присутствии представителей общественности женского пола ей был произведен личный досмотр, в ходе которого у нее был обнаружен кошелек красного цвета, в котором находились денежные средства в размере 2000 рублей, полученные ею за продажу наркотика, сверток с героином, предназначавшийся для последующего сбыта через тайник-«закладку», мобильный телефон «Cromax». Далее она вместе с сотрудниками проехала по адресу проживания: 

<

адрес>, где в присутствии представителей общественности-понятых написала заявление о том, что не возражает против осмотра квартиры. В ходе проведенного осмотра в квартире были обнаружены и изъяты: пакет со сверками с героином, сумка, в которой находился пакет со свертками с героином, их было более 800 свертков, электронные весы в корпусе серого и розового цвета, блокнот, в котором она вела записи, а также паспорт на ее имя. На вопрос о содержимом свертков, она пояснила, что в них находится наркотическое средство-героин, предназначавшееся для дальнейшего сбыта через тайник-«закладки» на территории 

<

...>, которое привез неизвестный человек. (т. 2 л.д.35-41, 90-93).

Суд, изучив и оценив в совокупности собранные по уголовному делу доказательства, находит вину подсудимой ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, полностью доказанной представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель У. в судебном заседании показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В феврале 2017 г. в отдел по контролю за оборотом наркотических средств поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица на территории г. Серпухова Московской области занимаются сбытом наркотического средства героин через систему тайников-«закладок». С целью пресечения преступной деятельности данных лиц было принято решение о проведении оперативного мероприятия «Наблюдение». Поскольку по оперативной информации было установлено, что тайники –«закладки» с наркотическими средствами оборудуются в районе дома 

<

адрес>, 06.02.2017 им совместно с другими сотрудниками полиции под наблюдение была взята прилегающая к дому 

<

адрес> территория. Одновременно другие сотрудники проводили оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», так как в отдел по контролю за оборотом наркотиков обратился Ф., который изъявил добровольное желание участвовать в данном мероприятии. В поле зрения попала ФИО2, которая вышла из второго подъезда дома 

<

адрес> и направилась к дому № 141 по ул. Центральная 

<

...>, где, находясь с торца дома, положила что-то под лестницу. После чего пошла в магазин «Магнит», расположенный за вышеуказанным домом. Далее к торцу указанного дома подошел Ф., подъехавший на автомобиле с сотрудниками полиции и участвовавший в ОРМ «проверочная закупка» и что-то взял из-под лестницы, оставив там денежные средства. Через некоторое время ФИО2 вышла из магазина «Магнит» и вернулась к торцу дома, где забрала из под лестницы денежные средства, оставленные покупателем наркотического средства Ф. и направилась в сторону магазина «Магнит», где была задержана и доставлена в отдела по контролю за оборотом наркотиков, где был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 был обнаружен кошелек с денежными средствами в размере 2000 рублей, участвующими в оперативном мероприятии, сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри и мобильный телефон. После этого он вместе с ФИО2 и другими сотрудниками полиции проследовали в квартиру, где она проживала по 

<

адрес>, где был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в комнате был обнаружен пакет, в котором находились 47 свертков с веществом в виде порошка и комков и сумка, в которой находился пакет со свертками в количестве 835 штук, электронные весы, записная книжка. ФИО2 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство-героин, привезенный неизвестным человеком ее знакомой Б. Далее ФИО2 была доставлена в дежурную часть МУ МВД России «Серпуховское». По всем мероприятиям в присутствии понятых составлялись соответствующие документы.

Свидетель И. в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям свидетеля У. 

Свидетель А. в судебном заседании показала, что 06.02.2017 г. по просьбе сотрудников полиции она принимала участие в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия – квартиры по 

<

адрес>. В квартире также находилась ФИО2 В ходе осмотра в комнате было обнаружено и изъято 2 пакета со множеством свертков черного цвета, электронные весы, записная книжка. ФИО2 пояснила, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство-героин, которое она хранила в данной квартире для последующего сбыта. 

Свидетель Д. в судебном заседании показала, что состоит в должности старшего инспектором группы по взаимодействию со СМИ МУ МВД России «Серпуховское». 06.02.2017 г. она, для формирования сюжета, со следственной группой выезжала на место происшествия по 

<

адрес>. В квартире она осуществляла съемку осмотра места происшествия. В ходе осмотра помещения вышеуказанной квартиры в присутствии ФИО2 было обнаружено и изъято много свертков черного цвета с веществом виде порошка и комков. ФИО2 поясняла, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство-героин, которое она распространяет через тайник-«закладки» на территории 

<

...>.

Из показаний свидетеля Г., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 06.02.2017 г. им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». В роли «покупателя» наркотического средства выступил – Ф., который добровольно изъявил желание помочь сотрудникам правоохранительных органов в изобличении незаконной деятельности ФИО2, занимающейся распространением наркотических средств на территории 

<

...>. В рамках данного оперативного мероприятия Ф. в присутствии представителей общественности – понятых был досмотрен, объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств при нем обнаружено не было. Ф. были выданы заранее отксерокопированные денежные купюры достоинством по 1000 рублей, на общую сумму 2000 рублей, а также средства видео, аудио фиксации. Предварительно созвонившись по телефону с ФИО2, Ф. договорился с названным лицом о покупке наркотического средства – героин (диацетилморфин) через тайник-«закладку». Прибыв 06.02.2017 около 15 часов 15 минут к дому № 141 по ул. Центральная 

<

...>, Ф. под лестницей вышеуказанного дома забрал сверток с наркотиком, а взамен в этом же месте оставил денежные средства в сумме 2000 рублей, выданные ему ранее для оплаты наркотического средства. По окончании оперативного мероприятия Ф. добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с веществом, незаконно сбытым ФИО2, являющимся, согласно проведенному впоследствии исследованию, наркотическим средством - героин (диацетилморфин). ФИО2 была задержана другими сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» и препровождена в отдел по контролю за оборотом наркотиков, где в ходе личного досмотра, произведенного в присутствии представителей общественности -понятых, в левом кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен кожаный кошелек красного цвета, внутри которого находились денежные средства в размере 2000 рублей, ранее выданные Ф. сотрудниками полиции в рамках проведения обозначенного выше оперативного мероприятия, сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, мобильный телефон. Впоследствии по адресу проживания ФИО2 - 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в комнате был обнаружен пакет, где находилось 47 свертков с веществом в виде порошка и комков и сумка, в которой находилось 835 свертков с веществом в виде порошка и комков, электронные весы, записная книжка. (т.1, л.д. 113-115).

Из показаний свидетеля К., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он состоит в должности заместителя начальника ОНК МУ МВД России «Серпуховское». По поступившей в их службу оперативной информации, стало известно о том, что на территории г. Серпухова Московской области женщина представляющаяся именем «Л. совместно с другими неустановленными лицами» занимаются сбытом наркотического средства героин через систему тайников-«закладок» на территории 

<

...>. С целью пресечения преступной деятельности данных лиц было принято решение о проведении оперативного мероприятия «Наблюдение». 06.02.2017 им совместно с другими сотрудниками полиции под наблюдение была взята прилегающая к дому 

<

адрес> территория. В это время им от других сотрудников отдела по контролю за оборотом наркотиков была получена информация, о том, что в отдел обратился гр. Ф., который изъявил добровольное желание участвовать в оперативно розыскном мероприятии «проверочная закупка» у женщины по имени «Л.». 06.02.2017 г. около 15:00 часов ФИО2 подошла к дому № 141 по ул. Центральная 

<

...>, где находясь с торца дома положила что-то под лестницу. После чего пошла в магазин «Магнит», расположенный за вышеуказанным домом. Около 15 часов 15 минут к торцу дома № 141 по ул. Центральная 

<

...> подошел гр. Ф., что-то подобрал из -под лестницы, взамен оставив там денежные средства. Через некоторое время ФИО2 вернулась к торцу дома, где подобрала из под лестницы денежные средства, оставленные покупателем наркотического средства Ф., после чего была задержана и доставлена в отдела по контролю за оборотом наркотиков, где в ходе проведенного ее личного досмотра были обнаружены денежные средства, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии, сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, мобильный телефон. После этого он вместе с ФИО2 и другими сотрудниками полиции проследовали в квартиру, где она проживала по 

<

адрес>, где был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в комнате был обнаружен пакет, в котором находились 47 свертков с веществом в виде порошка и комков и сумка, и пакет с 835 свертками с веществом в виде порошка и комков, электронные весы, записная книжка. ФИО2 поясняла, что в данных свертках находится наркотическое средство-героин, привезенное неизвестным человеком ее знакомой Б., с которой они совместно занимались сбытом наркотических средств на территории 

<

...> через систему тайников-«закладок». (т.1, л.д. 116-117).

Из показаний свидетеля Р., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В отдел по контролю за оборотом наркотиков поступила информация о распространении наркотических средств на территории 

<

...> женщиной представляющаяся именем «Л. совместно с другими неустановленными лицами», в связи ч ем было принято решение о проведении оперативного мероприятия «Наблюдение». 06.02.2017 им совместно с другими сотрудниками полиции под наблюдение была взята прилегающая к дому 

<

адрес> территория, поскольку в этом месте чаще всего осуществляются закладки наркотиков. 06.02.2017 г. около 15:00 часов ФИО2 подошла к дому № 141 по ул. Центральная 

<

...>, где находясь с торца дома положила что-то под лестницу. После чего ушла. Около 15 часов 15 минут к торцу дома № 141 по ул. Центральная 

<

...> подошел гр. Ф., участвующий в роли «покупателя» наркотического средства у ФИО2, что-то подобрал из-под лестницы, оставив там денежные средства. Через некоторое время ФИО2 вернулась к торцу дома, где забрала из под лестницы денежные средства, после чего была задержана и доставлена в отдела по контролю за оборотом наркотиков, где в ходе проведенного ее личного досмотра были обнаружены денежные средства, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии, сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, мобильный телефон. После этого он вместе с ФИО2 и другими сотрудниками полиции проследовали в квартиру, где она проживала по 

<

адрес>, где был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в комнате был обнаружен пакет, в котором находились 47 свертков с веществом в виде порошка и комков и сумка, и пакет с 835 свертками с веществом в виде порошка и комков, электронные весы, записная книжка. ФИО2 поясняла, что в данных свертках находится наркотическое средство-героин для сбыта на территории 

<

...> через систему тайников-«закладок». (т.1, л.д. 118-119).

Из показаний свидетеля Ф., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что 06 февраля 2017 года он принимал участие в роли «закупщика» в оперативном мероприятии «проверочная закупка», с целью изобличения женщины, представляющейся именем «Л.» в незаконном распространении наркотического средства на территории 

<

...>. В рамках данного оперативного мероприятия он получил от сотрудников правоохранительных органов соответствующие инструкции, средства видео, аудио фиксации, а также денежные средства, необходимые для «закупки» наркотического средства. Предварительно по телефону договорившись с указанным лицом о покупке наркотического средства – героин через тайник-«закладку», он прибыл к д.141 по ул. Центральная 

<

...>, где под лестницей вышеуказанного дома забрал сверток с наркотиком, а взамен в этом же месте оставил ранее отксерокопированные и выданные ему сотрудниками полиции для оплаты наркотического средства денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами по 1000 рублей. После этого он вернулся к сотрудникам правоохранительных органов, а впоследствии добровольно выдал сотрудникам полиции незаконно сбытое ему при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство, а также средства видео, аудио фиксации хода обозначенного выше оперативного мероприятия «проверочная закупка», записи с которых были перенесены на DVD-диск. По результатам всех проводимых сотрудниками полиции действий составлялись соответствующие документы. (т.1, л.д. 120-123).

Из показаний свидетеля Н., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что 06 февраля 2017 года он в качестве представителя общественности - понятого принимал участие в оперативном мероприятии «проверочная закупка». В его присутствии был произведен личный досмотр Ф., в процессе которого при названном лице объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации и никаких денежных средств обнаружено не было. Ф. были выданы средства видео, аудио фиксации и заранее отксерокопированная денежные купюры достоинством по 1000 рублей на общую сумму 2000 рублей, предназначавшиеся для оплаты наркотического средства. Кроме того, в его присутствии до и после проведения обозначенного выше оперативного мероприятия был произведен осмотр транспортного средства, при этом, объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств, в салоне данного автомобиля обнаружено не было, после чего на автомобиле участники мероприятия проехали к д.141 по ул. Центральная 

<

...>, где под лестницей вышеуказанного дома Ф. забрал сверток с наркотиком, а взамен в этом же месте оставил ранее отксерокопированные и выданные ему сотрудниками полиции для оплаты наркотического средства денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами по 1000 рублей. После того, как «проверочная закупка» состоялась, Ф. возвратился в автомобиль, участвующий в вышеуказанном мероприятии и все проследовали в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: 

<

...>, где Ф. добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с веществом, незаконно сбытый ему при вышеописанных обстоятельствах, а также средства видео, аудио фиксации хода обозначенного выше оперативного мероприятия «проверочная закупка», записи с которых были перенесены на DVD-диск, о чем составлены соответствующие документы. (т.1, л.д. 124-126). 

Из показаний свидетеля П., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что 06 февраля 2017 года он в качестве представителя общественности - понятого принимал участие в оперативном мероприятии «проверочная закупка». В его присутствии был произведен личный досмотр Ф., запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметов и денежных средств при нем обнаружено не было. Ф. были выданы средства видео, аудио фиксации и заранее отксерокопированная денежные купюры на общую сумму 2000 рублей, предназначавшиеся для оплаты наркотического средства. Кроме того, в его присутствии до и после проведения обозначенного выше оперативного мероприятия был произведен осмотр транспортного средства. После чего на автомобиле участники мероприятия проехали к д.141 по ул. Центральная 

<

...>, где под лестницей вышеуказанного дома Ф. забрал сверток с наркотиком, а оставив ранее отксерокопированные и выданные ему сотрудниками полиции для оплаты наркотического средства денежные средства. После того, как «проверочная закупка» состоялась, все возвратились в отдел по контролю за оборотом наркотиков, где Ф. добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с веществом, незаконно сбытый ему при вышеописанных обстоятельствах, а также средства видео, аудио фиксации хода обозначенного выше оперативного мероприятия «проверочная закупка», записи с которых были перенесены на DVD-диск, о чем составлены соответствующие документы. (т.1, л.д. 127-129). 

Из показаний свидетеля М., данных ею на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 06.02.2017 около 17:00 часов в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: 

<

...>, была доставлена ФИО2, которой в присутствии представителей общественности – понятых, был проведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ФИО2 и понятым ею были разнесены их права и обязанности. Также ФИО2 в присутствии понятых было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества и предметы, если таковые имеются. На что ФИО2 пояснила, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 в левом кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен кожаный кошелек красного цвета, внутри которого были обнаружены денежные средства в размере 2000 рублей купюрами, достоинством по 1000 рублей серии и номер которых: МВ 6799887, ИИ 5206290, сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, а также в левом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Cromax» с сим картой оператора «Мегафон». Все обнаруженное у ФИО2 было изъято и упаковано в бумажные конверты, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, снабжены пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По ходу проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором отражался ход проводимых действий. В данном протоколе все было записано правильно. Замечаний, заявлений ни от кого не поступило. В протоколе расписались все участвующие. (т.1, л.д. 130-131).

Из показаний свидетеля В., данных ею на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 06.02.2017 около 17:00 часов она участвовала в качестве представителя общественности-понятого при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>. Перед началом личного досмотра ФИО2 был задан вопрос о наличии у нее предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации и если таковые имеются, то готова ли она их добровольно выдать. На что ФИО2 ответила, что не имеется. Далее был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане куртки, одетой на ФИО2 был обнаружен красный кожаный кошелек, внутри которого были обнаружены денежные средства в размере 2000 рублей, купюрами, достоинством по 1000 рублей и сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, сотовый телефон «Cromax» с сим картой оператора «Мегафон». Все обнаруженное у ФИО2 было изъято и упаковано в конверты, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, снабжены пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. По факту обнаружении свертков и денег ФИО2 ничего не поясняла. (т.1, л.д. 132-133). 

Из показаний свидетеля Е., данных ею на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 06.02.2017 около 17:00 часов она принимала участие в качестве понятой при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>. В ходе которого в левом кармане куртки, одетой на ФИО2 был обнаружен красный кожаный кошелек, внутри которого были обнаружены денежные средства в размере 2000 рублей, купюрами, достоинством по 1000 рублей, сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, сотовый телефон. Все обнаруженное у ФИО2 было изъято и упаковано в конверты, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, снабжены пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. По факту обнаружении свертков и денег ФИО2 ничего не поясняла. (т.1, л.д. 134-135). 

Из показаний свидетеля О., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности заместителя начальника ОП по Серпуховскому району МУ МВД России «Серпуховское». 06.02.2017 около 19 часов 40 минут в ДЧ МУ МВД России «Серпуховское» поступило сообщение от сотрудников ОНК МУ МВД России «Серпуховское» о том, что в квартире по 

<

адрес> могут храниться наркотические средства. Он выехал на место по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия, а именно помещения квартиры по вышеуказанному адресу ФИО2, проживающая в данной квартире, в присутствии представителей общественности - понятых собственноручно написала заявление о том, что не возражает против осмотра ее жилища сотрудниками полиции, после чего ФИО2 был задан вопрос, имеются ли в квартире, предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а именно наркотические средства, психотропные вещества, и если есть, то готова ли она их добровольно выдать. На что ФИО2 пояснила, что ничего запрещенного в квартире не имеется. После этого, был проведен осмотр помещения квартиры, в ходе которого, обнаружено и изъято: сумка, в которой находился пакет со свертками из полимерного материла с веществом виде порошка и комков; пакет - со свертками из полимерного материла с веществом в виде порошка и комков; электронные весы в корпусе розового и серебристого цвета, записная книжка, в которой имелись записи с различными адресами и паспорт на имя ФИО2 По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство-героин, которое принадлежит ей и которое она хранила в данной квартире для последующего сбыта. Все вышеперечисленное, в присутствии понятых и ФИО2, было изъято и упаковано, способом, исключающим изъятие без нарушения целостности упаковки, снабжены пояснительными бирками с пояснительным текстом, снабжены подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления расписались все присутствующие, заявлений и дополнений (т.1, л.д. 136-137).

Из показаний свидетеля Ю., данных ею на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности старшего следователя СУ МУ МВД России «Серпуховское». 06.02.2017 около 19 часов 40 минут в ДЧ МУ МВД России «Серпуховское» поступило сообщение от сотрудников ОНК МУ МВД России «Серпуховское» о том, что в квартире по 

<

адрес> могут храниться наркотические средства. Она в составе следственно-оперативной группы выезжала на место по 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры в присутствии ФИО2 и понятых были обнаружены и изъяты сумки со свертками из полимерного материла с веществом виде порошка и комков, электронные весы в корпусе розового и серебристого цвета, записная книжка с записями адресов и паспорт на имя ФИО2 По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство-героин, которое принадлежит ей и которое она хранила в данной квартире для последующего сбыта. По результатам осмотра составлен протокол. (т.1, л.д. 138-139).

Из показаний свидетеля Т., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 06.02.2017 г. около 20 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции в квартиру 

<

адрес> в качестве представителя общественности- понятого для участия в проведении осмотра места происшествия, а именно помещения вышеуказанной квартиры. Также в осмотре участвовала ФИО2 С ее слов она проживала в данной квартире. Перед началом осмотра квартиры сотрудниками полиции ФИО2 был задан вопрос, имеются ли в помещении данной квартиры, предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а именно, наркотические средства или психотропные вещества и если имеются готова ли она их добровольно выдать. На что ФИО2 ответила, что имеется. Далее в ходе осмотра места происшествия в комнате были обнаружены и изъяты сумки, в которых находились свертки из полимерного материла с веществом виде порошка и комков, электронные весы, записная книжка с записями адресов и паспорт на имя ФИО2 Все обнаруженное было изъято и упаковано в отдельные упаковки, способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки, снабжены пояснительными бирками, где все присутствующие в осмотре расписались. По результатам осмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались. Замечаний ни у кого не поступило. По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство-героин, которое она хранила в данной квартире для последующего сбыта. (т.1, л.д. 140-141). 

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела: 

-рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП-15312 от 26.06.2017), из которого следует, что в ходе осмотра места происшествия, производимого сотрудниками полиции 06.02.2017 период времени с 20 часов 50 минут по 22 часа 00 минут по 

<

адрес> были обнаружены 882 свертка с веществом, которое согласно заключения эксперта № 12/202 от 06.06.2017 содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1619,690г., которое ФИО2, действуя группой лиц по предварительному с говору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, согласно отведенной ей роли, незаконно приобрела и хранила по адресу своего проживания: 

<

адрес> с целью последующего сбыта. (т.1 л.д.18-19);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 07.02.2017, из содержания которого следует, что 06.02.2017 в ходе оперативных мероприятий была задержана ФИО2 проживающая по 

<

адрес>, которая подозревается в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и доставлена в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» по 

<

адрес>. (т.1 л.д.31);

-постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 06.02.2017, из содержания которого следует, что в связи с тем, что неустановленный мужчина, представляющийся именем "Л." совместно с другими неустановленными лицами, занимаются распространением наркотического средства-героин на территории 

<

...>, незаконно сбывая наркозависимым лицам героин (диацетилморфин) через тайники –«закладки». Закладки наркотических средств часто происходят по 

<

адрес>, с целью документирования преступной деятельности данных лиц было принято решение о проведении оперативного мероприятия «наблюдение» около дома 

<

адрес>. (т.1 л.д.33);

- актом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 06.02.2017 г., согласно которому в ходе проводимого ОРМ покупатель наркотического средства приобрел героин, забрав его под лестницей с торца дома 141 по ул. Центральная 

<

...>, положив туда денежные средства, которые были подобраны ФИО2 (т.1, л.д. 34);

-рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП-2476 от 06.02.2017), из которого следует, что 06 февраля 2017 года, в ходе проведения оперативного мероприятия «Наблюдение» по 

<

адрес> была задержана гр. Республики Таджикистан – ФИО2, которая была доставлена в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: 

<

...>, где был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у нее в кармане куртки был обнаружен телефон «Самсунг», денежные средства на сумму 2000 рублей, сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков. (т.1 л.д.35);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 06.02.2017, из которого следует, что 06 февраля 2017 года в период времени с 17:00 часов по 17 часов 30 минут в служебном кабинете ОНК МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...> присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр ФИО2 В ходе досмотра, в левом кармане куртки, надетой на ФИО2 было обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами, достоинством по 1000 рублей серии и номера которых: ии 5206290. МВ 6799887; сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков и мобильный телефон фирмы «Cromax» с сим картой оператора «Мегафон». Изъятое было упаковано способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. (т.1 л.д. 36-40)

- справкой об исследовании №79 от 06.02.2017, из которой следует, что представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, находящееся в свертке из полимерного материала перевязанный отрезком нити, массой 3,20г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 06 февраля 2017 года в период времени с 17:00 часов по 17 часов 30 минут в служебном кабинете ОНК МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года. При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества каждого из объектов. (т.1 л.д.43);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №184 от 06.02.2017 г. и заключением к акту, из которых следует, что у ФИО2 установлено состояние наркотического опьянения. (т.1, л.д. 48-49); 

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 06.02.2017, из содержания которого следует, что в связи с тем, что неустановленная женщина, представляющаяся именем «Л.» совместно с другими лицами, занимаются распространением наркотического средства-героин на территории 

<

...>, незаконно сбывая наркозависимым лицам героин (диацетилморфин) по цене 2000 рублей за «чек» через тайники –«закладки», с целью документирования преступной деятельности данных лиц было принято решение о проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» при участии в роли «покупателя» наркотического средства гражданина Ф. (т.1, л.д. 54);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП-3001 от 06.02.2017), из которого следует, что 06 февраля 2017 года, в ходе проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» гр. Республики Таджикистан – ФИО2 сбыла за 2000 рублей лицу, участвующему в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства через тайник-«закладку», один сверток из полимерного материла с порошкообразным веществом. (т.1 л.д.55);

- заявлением Ф. от 06.02.2017, из которого следует, что Ф. изъявил добровольное желание участвовать в оперативном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «покупателя» наркотического средства-героин у женщины по имени «Л.». (т.1 л.д.56);

- протоколом личного досмотра Ф. от 06.02.2017, из которого следует, что 06 февраля2017 года в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 40 в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр Ф. принявшего участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства; объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, у Ф. обнаружено не было. (т.1 л.д.57-60);

- актом вручения специальной техники от 06.02.2017, из которого следует, что 06 февраля 2017 года в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» Ф. принимавшему участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства были вручены средства аудио и видео фиксации, а именно: видеокамера «Mini DVR» и диктофон мобильного телефона iPhone 5s. (т.1 л.д.61);

- протоколом осмотра и пометки денежных купюр, предназначенных для проверочной закупки наркотических средств, а также протоколом вручения денег от 06.02.2017, из которого следует, что 06 февраля 2017 в период времени с 11 часов 53 минут по 12 часов 05 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» Ф., принимавшему участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства, были вручены заранее отксерокопированные денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами достоинством по 1000 рублей – серии и номера которых: ии 5206290. МВ 6799887. (т.1 л.д.62-63);

- протоколом досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскного мероприятия от 06.02.2017, из которого следует, что 06 февраля 2017 года в период времени с 12 часов 07 минут по 12 часов 15 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» был досмотрен автомобиль, находящийся на стоянке ОНК МВД России «Серпуховское», по адресу: 

<

...>, использовавшийся в данном мероприятии, как транспортное средство. В ходе осмотра предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено не было. (т.1 л.д.65);

- актом добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту от 06.02.2017, из которого следует, что 06 февраля 2017 года в период времени с 15 часов 45 минут по 16:00 часов в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка» Ф., участвующий в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства, в присутствии представителей общественности - понятых добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов один сверток из полимерного материла с порошкообразным веществом, незаконно сбытый ему за 2000 рублей через тайник-«закладку», оборудованный около торца дома №141 по ул. Центральная 

<

...>. (т.1, 66-67);

- протоколом личного досмотра Ф. от 06.02.2017, из которого следует, что 06 февраля 2017 года в период времени с 16 часов 02 минут по 16 часов 05 в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр Ф. принявшего участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства; объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, у Ф. обнаружено не было. (т.1 л.д.68-71);

- протоколом досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскного мероприятия от 06.02.2017, из которого следует, что 06 февраля 2017 года в период времени с 16 часов 16 минут по 16 часов 20 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» был досмотрен автомобиль, использовавшийся в данном мероприятии, как транспортное средство. В ходе осмотра предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено. (т.1 л.д.72);

- актом изъятия спецтехники от 06.02.2017, из которого следует, что в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» Ф., участвующий в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства, выдал сотрудникам правоохранительных органов видеокамеру «Mini DVR» и диктофон «мобильного телефона iPhone 5s с записями по ходу обозначенного выше мероприятия; информация с которых была перенесена на DVD-диск. (т.1 л.д.73);

- справкой об исследовании №81 от 07.02.2017, из которой следует, что представленное на исследование вещество в виде порошка и комков массой 4,37г, находящееся в двойном свертке из полимерного материла, перевязанном отрезком нити, добровольно выданное Ф. в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка», незаконно сбытое ФИО2 и неустановленным лицом содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества. (т.1 л.д.85);

- актом добровольной выдачи от 06.02.2017 г., согласно которому ФИО2 выдала детализацию телефонных переговоров за 06.02.2017 г. (т.1, л.д. 86);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП-2974 от 06.02.2017), из которого следует, что в ходе осмотра места происшествия, производимого сотрудниками полиции 06.02.2017 по 

<

адрес> были обнаружены 883 свертка с веществом в виде порошка и комков. (т.1 л.д.89);

-протоколом осмотра места происшествия от 06.02.2017 фототаблицей к нему, из которого следует, что 06 февраля 2017 года в период времени с 20 часов 50 минут по 22:00 часов следователем СУ МУ МВД России «Серпуховское» в присутствии представителей общественности-понятых был произведен осмотр места происшествия по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: пакет, в котором находилось 47 свертков из полимерного материла с веществом виде порошка и комков, сумка, в которой находилось 836 сверток из полимерного материла с веществом в виде порошка и комков, записная книжка, весы электронные в корпусе розового цвета и весы электронные в корпусе серого. Изъятое было упаковано способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. (т.1 л.д.91-97);

- справкой об исследовании №12/1-275 от 07.02.2017, из которой следует, что представленное на исследование вещество находящееся в сорока четырех свертках из многослойного полимерного материла, верхняя часть которых перевязана отрезком нити и в трех свертках из многослойного полимерного материала, каждый из которых заклеен липкой лентой и верхняя часть которых перевязана отрезком нити массой веществ объект 1 -4,46г, объект 2-4,40г, объект 3-4,25г, объект 4-4,48г, объект 5-4,49г, объект 6-4,59 г, объект 7-4,46г, объект 8-4,48г. объект 9-1,83г, объект 10-1,85г в виде порошка и комков, изъятое 06 февраля 2017 года в период времени с 20 часов 50 минут по 22:00 часов следователем МУ МВД России «Серпуховское» в присутствии представителей общественности-понятых в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества каждого из объектов 1-10. т.1, л.д. 101);

- справкой об исследовании №12/1-276 от 07.02.2017, из которой следует, что представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, находящееся в восемьсот тридцати пяти (835) свертках из многослойного полимерного материла, верхняя часть которых перевязана отрезком нити, массой веществ объект 1 -1,89, объект 2-1,90, объект 3-1,83, объект 4-1,83г, объект 5-1,92г, объект 6-1,67 г, объект 7-1,83г, объект 8-1,74. объект 9-1,91г, объект 10-1,73г, изъятое 06 февраля 2017 года в период времени с 20 часов 50 минут по 22:00 часов следователем МУ МВД России «Серпуховское» в присутствии представителей общественности-понятых в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества каждого из объектов 1-10. (т.1 л.д.103);

- протоколом выемки от 21.06.2017, из которого следует, что свидетель Д. добровольно выдала: диск с видеозаписью осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции по 

<

адрес>. (т. 1 л.д.150);

-протоколом осмотра от 09.02.2017, из которого следует, что объектами осмотра являются: пакет, из полимерного материла, в котором находятся согласно акту об осмотре от 07.02.2017 восемьсот тридцать пять (835) свертков из полимерного материала, каждый из которых перевязан отрезком нити с веществом в виде порошка и комков, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), которое было изъято в ходе осмотра места происшествия 06 февраля 2017 года в период времени с 20 часов 50 минут по 22:00 часов по 

<

адрес>; пакет, из полимерного материла, в котором находятся сорок семь (47) свертков из полимерного материала, каждый из которых перевязан отрезком нити с веществом в виде порошка и комков, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), которое было изъято в ходе осмотра места происшествия 06 февраля 2017 года в период времени с 20 часов 50 минут по 22:00 часов по 

<

адрес>; бумажный конверт, в котором находится один сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), которое было добровольно выдано Ф., участвующим в качестве покупателя наркотического средства-героин (диацетилморфин) в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка» в ОНК МУ МВД России «Серпуховское»-по адресу– 

<

...>; бумажный конверт, в котором находится один сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), изъятое у ФИО2 06.02.2017, в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции в ОНК МУ МВД России «Серпуховское»-по адресу– 

<

...>. В процессе осмотра нарушения целостности обозначенных выше упаковок не обнаружено. Данные упаковки с содержимым были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.151-153,165-172);

-заключением физико-химической экспертизы № 12/202 от 06.06.2017, из содержания которого следует, что представленные на экспертизу вещества, находящиеся в 47 свертках из полимерного материла изъятых в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, (объекты 1-47); в одном свертке из полимерного материла, изъятом у ФИО2 06.02.2017 в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции в ОНК МУ МВД России «Серпуховское»-по адресу– 

<

...> (объект 48); в одном свертке, добровольно выданном Ф., участвующим в качестве покупателя наркотического средства-героин (диацетилморфин) в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка» 06.02.2017 (объект 49) и в 835 свертках из полимерного материла, изъятых в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, (объекты 50-884) содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса веществ отражена в таблице, прилагаемой к заключению. Объекты 1-47 совпадают между собой по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, совпадают между собой по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, а также по качественному составу микропримесей, фармакологически активным добавкам, качественному составу инертного наполнителя. Объекты 48-884 совпадают между собой по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, а также по качественному составу микропримесей, фармакологически активным добавкам, качественному составу микропримесей, фармакологически активным добавка, качественному составу инертного наполнителя. Объекты 1-47 совпадают с объектами 49-884, по фармакологически активным добавкам и качественному составу инертного наполнителя, но отличаются между собой по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, а также по качественному составу микропримесей. (т.1 л.д.159-163);

- протоколом осмотра от 09.02.2017, из которого следует, что объектами осмотра являются: мобильный телефон «Cromax» черного цвета, внутри которого находится сим карта оператора «Мегафон»- 

<

номер>, при осмотре которого установлено, что в памяти мобильного телефона имеются «исходящие» и «входящие» вызовы с абонентским 

<

номер>, находящимся в пользовании Ф. DVD-диск с записью оперативного мероприятия «проверочная закупка» от 06.02.2016 в процессе просмотра которого было установлено, что имеющаяся на нем видео и аудио запись содержит информацию о встрече «покупателя» Ф. со сбытчиком наркотического средства – ФИО2; два денежных билета Центрального банка РФ, достоинством по 1000 рублей серии и номера которых: ии 5206290. МВ 6799887, изъятые 06 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО2, в процессе осмотра которых установлено, что их реквизиты аналогичны реквизитам денежных купюр, врученных сотрудниками полиции Ф. в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка» и предназначавшихся для оплаты наркотического средства; детализация телефонных переговоров за 06 февраля 2017 года на 2 листах формата А-4 по абонентскому 

<

номер>, находившемуся в пользовании ФИО2, в процессе осмотра которой установлен факт соединения данного абонентского номера с абонентским 

<

номер>, находившимися в пользовании Ф. – 06 февраля 2017 года, то есть в день проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка», в 12:20:09; 14:31:16; 15:00:44; 15:06:50; 15:15:27; 15:14:22; 15:19:37; записная книжка в обложке черного цвета на 99 листах, в процессе осмотра которой установлена причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств; настольные весы в корпусе из полимерного материла розового цвета; раскладные настольные весы в корпусе из полимерного материла серого цвета; матерчатая сумка черного цвета, в которой при ОМП по 

<

адрес> был обнаружен пакет со сверками с наркотическим средством-героин (диацетилморфин). Перечисленные выше объекты были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.176-192);

- протоколом осмотра от 22.06.2017, из которого следует, что объектом осмотра является: диск с видеозаписью осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции по 

<

адрес>, в процессе просмотра которого было установлено, что имеющаяся на нем видео запись содержит информацию о ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого по вышеуказанному адресу. Диск был приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д.216-219);

-протоколом проверки показаний на месте от 26.06.2017, из которого следует, что ФИО2 показала где хранила наркотическое средство – героин по 

<

адрес> и где оборудовала тайник «закладку» - под лестницей с торца дома № 141 по ул. Центральная 

<

...>. Также ФИО2 показала места, где ею еще были оборудованы тайники-«закладки» с наркотическим средством-героин (диацетилморфин). (т. 2 л.д.50-64).

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели У., И., А., Д. на предварительном следствии и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, как и показаниям свидетелей Г., К., Р., Ф., Н., П., М., В., Е., О., Ю., Т., оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, поскольку, они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям друг друга и допрошенных в судебном заседании свидетелей, письменным доказательствам по делу, причин для оговора указанными лицами подсудимой в ходе судебного следствия установлено не было, сама подсудимая, также не указала на наличие данных оснований.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а полученные результаты в установленном законом порядке были переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. Какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов допущено не было, поскольку из документов, оформленных в результате оперативных мероприятий, показаний свидетелей, а также показаний подсудимой ФИО2 следует, что умысел подсудимой на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции, в том числе, и на момент проведения ОРМ, учитывая, что подсудимая до того момента, как попала в оперативную разработку, уже занималась сбытом наркотических средств. 

Суд принимает как доказательство по делу показания подсудимой ФИО2, данные ею на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемой, подробно рассказавшей об обстоятельствах совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку они даны с соблюдением требований УПК РФ. В ходе предварительного следствия подсудимой были разъяснены ее процессуальные права, положения ст. 51 Конституции РФ, в ее допросах участвовал адвокат, о чем свидетельствуют подписи в составленных протоколах допроса, что исключало возможность оказания на подсудимую какого-либо воздействия. Перед началом следственных действий она предупреждалась о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу даже в случае последующего отказа от них. Она самостоятельно в присутствии защитника рассказывала об обстоятельствах совершения преступления, протоколы допросов составлялись в ходе производства следственных действий, замечаний у участников не возникало. О применении насилия и других недозволенных методов со стороны какого-либо сотрудника правоохранительных органов, ею не заявлялось, и об этом ничто объективно не свидетельствовало. 

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как преступная деятельность подсудимой и неустановленных органами следствия лиц была пресечена сотрудниками полиции, а партия наркотического средства, предназначенная для сбыта была изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак – особо крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012г.) героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, общая масса 1627,26 г. относится к особо крупному размеру. 

Квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как было установлено, что подсудимая действовала совместно с неустановленными органами следствия лицами, получив наркотическое средство оборудовала тайники-«закладки» для распространения наркотического средства, сообщала о местах их расположения неустановленным лицам. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы за № 380/а от 30.03.2017г., ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали ее способности осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в период инкриминируемого ей деяния не страдала. 

<

данные изъяты>. Указанное расстройство не сопровождалось какими-либо расстройствами психотического уровня (бред, галлюцинации), грубым нарушениями мышления, интеллектуально-мнестических, критических и прогностических способностей и не лишало ФИО2 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ей деяния. Также ФИО2 не обнаруживала признаков временного психического расстройства либо иного болезненного расстройства психики, ее действия носили последовательный и целенаправленный характер. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 не обнаруживает психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществления права на защиту, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. При обследовании у ФИО2 клинические признаки алкоголизма, наркомании, токсикомании не выявляются, в связи с чем она не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО2, суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступлений подсудимая была вменяема, она может нести ответственность за содеянное и в настоящее время. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, а также на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, совершила умышленное особо тяжкое преступление, не привлекалась к административной ответственности, не состоит на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, по месту жительства жалоб и заявлений на ее поведение не поступало, отрицательно характеризуется по месту содержания в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Московской области. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние ее здоровья и близких родственников, наличие на иждивении матери, пенсионный возраст последней.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО2, степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, имеющего повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств его совершения, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает не возможным исправление подсудимой без изоляции от общества, и применение к ней ст. 73 УК РФ, поскольку назначение более мягкого вида наказания подсудимой, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости.

Вместе с тем, суд полагает возможным не применять к подсудимой ФИО2 дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО2 не имеется, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств по делу. 

Также суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, в части изменения категории преступления, с учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности. 

Наказание подсудимой ФИО2 назначается с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ.

Для отбывания наказания, в соответствии со ст. 58 УК РФ, ФИО2 подлежит направлению в исправительную колонию общего режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания осужденной ФИО2 исчислять с 24 августа 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 период нахождения под стражей с 07 февраля 2017 года по 23 августа 2017 года.

Меру пресечения в отношении ФИО2 - содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: четыре упаковки с наркотическим средством-героин (диацетилморфин), электронные весы в корпусе розового и серого цвета, блокнот, матерчатую сумку – уничтожить, мобильный телефон «Cromax» черного цвета, с сим картой оператора «Мегафон»- возвратить ФИО2 по принадлежности, детализацию телефонных переговоров, два DVD-диска – оставить в материалах уголовного дела; два денежных билета Центрального банка Российской Федерации, достоинством по 1000 рублей серии и номер которых: МВ 6799887, ИИ 5206290 – возвратить по принадлежности в МУ МВД России «Серпуховское».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО2, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.Д. Пантела